lis archiepiscopus pro eo quidem intrepidus, sollicitus autem et anxius pro causa desolata Ecclesie et pauperum Christi, quibus qualemcumque videbatur protectionis umbram obtinere, si quod illi pateret evadendi refugium attentius consideravit, et paulatim deliberans, cum neminem prorsus videret, qui verbum loqueretur, quo regis erga ipsum deservesceret furor, stantibus circa se episcopis et proceribus, sedem apostolicam appellavit, quod solum videbatur reis esse remedium: « Nam hæc curia, adjuvit, qualiter Ecclesia gravetur inquit. » Stupentibus illis ad subitam appellationem et frementibus in eum, Londoniensis, stimulante, ut creditur, conscientia, ut sibi remittatur appellatio, deprecatur. Ad quem sanctus archiepiscopus: « Nec te, inquit, absolvo nec quempiam cæterorum, sed in vi obedientie ex auctoritate Dei et domini papæ injungo omnibus in communi, ut plenariam justitiam exigatis de homine qui in me manum miserit, quicumque fuerit ille. » Et adjuvens imperavit sub anathemate et in periculo ordinis et anime ipsorum ne parcerent. Wintoniensis vero, commotis omnibus pro illata appellationis sententia, volens paci consulere, timensque lethale quiddam oriri circa archiepiscopum, his eum verbis adhortatus est. « Redde igitur archiepiscopatum, ait, in manum et misericordiam regis, si forte hoc modo adversum vos et nos pariter vestri causa regis indignatio detamescat, aliter vero mortiferum video tumultum, nec ullum paci locum vel concordie reservari. » Ille contra cum interminabili juratione protestatur quia nunquam archiepiscopatum redderet, donec ipse tenere potuerit: « Non ea, inquit, conditione suscepi ut reddam, sed ut pro eo meipsum impendam. » Exhinc nonnulli pontificum perpendentes quod necem archiepiscopi moliretur et maturaret consilium regis, tristes turbatique et præsertim pro facta appellatione, qualiter ipsum eriperent de manu regis et præsentis periculo collocati sunt, et idcirco quos malitie ministros noverant existitisse a principio et incensores discordie, Eboracensem videlicet, Londoniensem, Cicesterensem (necdum enim Salesburiensem prænominati duo sociaverant sibi), his sermonibus allocuti sunt. « Novit universitas vestra quod ab initio ordinationis archiepiscopum fueritis insecuti, neque enim inter vos integer unquam fuerit amor vel societas; nunc ergo si, tacentibus vobis, occidatur, ad vestram specialiter infamiam respicit et opprobrium, rex quoque pereuntem portabit maculam, universi nos ordinis et officii suspendium irreparabile sustinebimus. » Denique communicato invicem consilio idem omnes sensere, ut si permittente rage, contra archiepiscopum appellarent præsentiam domini papæ, hæc ipsum arte a præsentis liberarent periculo et a sede depositum perpetuo silentio condemnarent. Adeunt regem ut sui ipsius et ipsorum necnon et totius regni misereatur, ne tanto ac tali facto, ipse et tota ipsius posteritas violetur opprobrio sempiterno. « Nostræ, inquit, committatur curæ ac sol-

licitudini hæc causa archiepiscopi, ipsum vestræ humiliabimus voluntati, sempiternum illi de cætero silentium imponentes. » Annuat rex media conditione tali; pontifices nil cunctati, astantes archiepiscopo, præsentiam domini papæ appellabant et ipsi, quod jubente eo regias traditiones pro lege tenendas susceperint et confirmaverint, quas ipse post factam sponsonem contrarias ecclesiasticis institutis conabatur astruere. Sanctus vero archiepiscopus lætus quidem appellationem amplectitur, nihil æque desiderans quam ut audientia concederetur. Sed adhuc instabat commotio regis, et intantum exacerunt illum membra Zabuli, consilarii nequam, ut missis militibus mandaret, ut rationem redderet incontinenti triginta millium librarum quas tempore cancellariæ suæ, absque conscientia regis et eorum qui super negotia regni fuerant, profligavit. Vir autem Domini libere quidem respondit ad hæc, nequaquam decere super his facere quæstionem, quæ, teste populo, legitime terminata sunt: « Electus, inquit, ad hunc honorem ex ore domini mei regis, liberum me ab omni exactione in posternum clamavit potestas publica, quod nec vobis excidisse debet, sed nec latet dominum meum quod in regni negotiis et obsequiis illius universa expenderim, si dignatur advertere, unde et hinc in causam ingredi nulla me constringit ratio. »

Audita responsonne hac, rex in iram versus et more suo Dei oculos protestatus: « Homo, inquit, meus est et subjectionem debet, et mihi rationem non reddet? amplas de meo hæreditates habet et respondere contemnit; decernatur ocuis cui subiaceat sententia pro contemptu. — Non hinc, aiunt, tantum judicandus est; nam gravior ejus præsumptio contemptusque intolerabilior est, quod curiam Domini sui falsitatis arguere contendit dum alterius interpellat judicium. » Et quidam de ordine episcoporum, qui hic nominandi non sunt, huic feruntur interfuisse consilio. Iur ad iudicium, ubi iustitia locum non habuit, ubi justus opprimitur, condemnatur innoxens, addicitur æquitatis amator nemine resistente seu contradicente. Quid familia Pilati, quid milites Herodis, quid Neronis malitia nequius excogitavit? Nihil hic legi, nihil relinquatur æquitati. Denique ut libera daretur delinquendi licentia, nemine reclamante decretum est, ut redactus in vincula, in carcerem retrudatur velut perturbator et proditor communis pacis.

DE DUOBUS CONSULIBUS.

Mittuntur mox consules duo, qui in superioribus jam tertio nominati sunt ad virum Dei venisse, qui ex ore regis et principum datam sententiam archiepiscopo recitarent. Sanctus vero archiepiscopus cum a multis et super multis causis impeteretur, ne stans sacerdotis personam inhonoraret, residendo, quod ei divinitus inspiratum est, mirifice respondit, majorem scilicet a minoribus non debere ad iudicium vocari, neque eorum sententia ligari. « Ordo, inquit, confunditur, si pastorem ovis feriat, si dis-